北京大华核字[2024]00000028 号

贵州黑碳碳投低碳产业发展股份有限公司全体股东：

我们业已审计了贵州黑碳碳投低碳产业发展股份有限公司（以下

简称贵公司）2023 年度财务报表。根据《公开发行证券的公司信息

披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和全国中小

企业股份转让系统有限责任公司的相关规定，就贵公司前期重大差错

更正的情况出具本专项说明。

如实编制和对外披露前期重大差错更正的情况，并确保其真实

性、合法性及完整性是贵公司的责任。除了对贵公司实施 2023 年度

财务报表审计中所执行的与前期重大差错更正有关的审计程序外，我

们未对本专项说明所述内容执行额外的审计程序。为了更好地理解贵

公司 2023 年度前期重大差错更正的情况，本专项说明所述内容应当

与已审财务报表一并阅读。

现将贵公司 2023 年度发生的前期重大差错更正事项说明如下：

一、前期重大差错更正的原因

由于贵公司控股子公司贵州卡本嘉泰生物科技产业发展有限公

司（以下简称“卡本嘉泰”）前期采购的 SAMe 酶质量不达标，导致

产品收益率降低，增加了生产成本。经卡本嘉泰与供应商常熟盈赛生

北京大华核字[2024]00000028 号专项说明

第 2页

物科技有限公司多次协商，最终于 2024 年 2 月 26 日达成退货协议，

协议约定：供应商接受卡本嘉泰退回 SAMe 酶(含试验无效后的残留废

品)，退货后账面未支付的款项（含已使用未支付的部分）不再支付。

上述事项导致贵公司 2020 年度、2021 年度和 2022 年度合并财

务报表需进行追溯调整。

二、具体的会计处理

（一）2020 年度

借：存货 -92,035.40

贷：应付账款 -92,035.40

（二）2021 年度

借：存货

贷：应付账款

利润分配-前期差错更正（营业成本）

（三）2022 年度

借：存

-211,646.04

-665,522.11

-877,168.15

货 -773,840.71

其他流动资产

利润分配-前期差错更正（营业成本）

贷：应付账款

三、对比较期间财务状况和经营成果的影响

贵公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020

年度、2021 年度和 2022 年度合并财务报表进行了追溯调整。上述前

期会计差错事项仅对合并财务报表相关科目产生影响，对母公司财务

报表无影响。具体影响如下

-297,918.59

-1,768,831.85

 -2,840,591.15

：

北京大华核字[2024]00000028 号专项说明

第 3页

（一）对 2020 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

资产负债表

存货 4,672,774.95 -92,035.40 4,580,739.55

流动资产合计 137,119,188.09 -92,035.40 137,027,152.69

资产合计 247,765,667.14 -92,035.40 247,673,631.74

应付账款 39,516,927.43 -92,035.40 39,424,892.03

流动负债合计 68,861,675.48 -92,035.40 68,769,640.08

负债合计 70,807,675.48 -92,035.40 70,715,640.08

负债和股东权益总计 247,765,667.14 -92,035.40 247,673,631.74

前期会计差错更正事项对 2020 年度合并现金流量表项目无影响。

（二）对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

资产负债表

存货 4,594,806.77 -211,646.04 4,383,160.73

流动资产合计 150,501,013.65 -211,646.04 150,289,367.61

资产合计 270,036,993.97 -211,646.04 269,825,347.93

应付账款 54,496,951.89 -877,168.15 53,619,783.74

流动负债合计 75,577,685.13 -877,168.15 74,700,516.98

负债合计 77,106,685.13 -877,168.15 76,229,516.98

未分配利润 34,022,886.21 399,313.27 34,422,199.48

归属于母公司股东权益合计 108,154,544.14 399,313.27 108,553,857.41

少数股东权益 84,775,764.70 266,208.84 85,041,973.54

股东权益合计 192,930,308.84 665,522.11 193,595,830.95

负债和股东权益总计 270,036,993.97 -211,646.04 269,825,347.93

利润表

营业成本 38,929,779.16 -665,522.11 38,264,257.05

营业利润 9,017,576.42 665,522.11 9,683,098.53

利润总额 9,347,974.13 665,522.11 10,013,496.24

净利润 5,972,317.18 665,522.11 6,637,839.29

持续经营净利润 5,972,317.18 665,522.11 6,637,839.29

归属于母公司所有者的净利润 640,918.42 399,313.27 1,040,231.69

少数股东损益 5,331,398.76 266,208.84 5,597,607.60

综合收益总额 5,972,317.18 665,522.11 6,637,839.29

归属于母公司所有者的综合收益总额 640,918.42 399,313.27 1,040,231.69

基本每股收益(元/股) 0.02 0.01 0.03

稀释每股收益(元/股) 0.02 0.01 0.03

北京大华核字[2024]00000028 号专项说明

第 4页

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
-0.04 0.01 -0.03

扣除非经常性损益后的稀释每股收益

（元／股）
-0.04 0.01 -0.03

加权平均净资产收益率（%） 0.60 0.97

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
-1.13 -0.76

前期会计差错更正事项对 2021 年度合并现金流量表项目无影响。

（三）对 2022 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

资产负债表

存货 6,114,589.77 -773,840.71 5,340,749.06

其他流动资产 1,060,114.44 -297,918.59 762,195.85

流动资产合计 146,522,028.00 -1,071,759.30 145,450,268.70

资产合计 265,115,153.02 -1,071,759.30 264,043,393.72

应付账款 40,931,689.94 -2,840,591.15 38,091,098.79

流动负债合计 63,806,025.09 -2,840,591.15 60,965,433.94

负债合计 67,578,116.09 -2,840,591.15 64,737,524.94

未分配利润 34,248,747.34 1,061,299.11 35,310,046.45

归属于母公司股东权益合计 108,530,527.67 1,061,299.11 109,591,826.78

少数股东权益 89,006,509.26 707,532.74 89,714,042.00

股东权益合计 197,537,036.93 1,768,831.85 199,305,868.78

负债和股东权益总计 265,115,153.02 -1,071,759.30 264,043,393.72

利润表

营业成本 41,739,229.33 -1,103,309.74 40,635,919.59

营业利润 7,515,126.27 1,103,309.74 8,618,436.01

利润总额 7,254,628.56 1,103,309.74 8,357,938.30

净利润 4,456,605.69 1,103,309.74 5,559,915.43

持续经营净利润 4,491,559.60 1,103,309.74 5,594,869.34

归属于母公司所有者的净利润 225,861.13 661,985.84 887,846.97

少数股东损益 4,230,744.56 441,323.90 4,672,068.46

综合收益总额 4,456,605.69 1,103,309.74 5,559,915.43

归属于母公司所有者的综合收益总额 225,861.13 661,985.84 887,846.97

基本每股收益(元/股) 0.01 0.02 0.03

稀释每股收益(元/股) 0.01 0.02 0.03

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
-0.01 0.03 0.02

扣除非经常性损益后的稀释每股收益

（元／股）
-0.01 0.03 0.02

加权平均净资产收益率（%） 0.21 0.81

北京大华核字[2024]00000028 号专项说明

第 5页

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
-0.19 0.41

前期会计差错更正事项对 2022 年度合并现金流量表项目无影响。

四、与前任会计师事务所的沟通情况

上述调整事项经与前任会计师事务所大华会计师事务所（特殊普

通合伙）及前任签字会计师进行沟通，就上述调整事项已达成一致。

五、对使用者和使用目的的限定

本专项说明是我们根据全国中小企业股份转让系统有限责任公

司的要求出具的，不得用作其他用途。由于使用不当所造成的后果，

与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

北京大华国际会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师：

中国·北京

郭 妍

中国注册会计师：

徐瑞星

二〇二四年四月二十二日

	贵州黑碳碳投低碳产业发展股份有限公司